

Số: /KH-UBND

Bạch Mai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố về xây dựng kế hoạch tổ chức các địa điểm chợ hoa Xuân - Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn thành phố.

Để chủ động trong công tác phục vụ Tết cũng như đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết Bính Ngọ năm 2026, UBND phường Bạch Mai xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trưng bày hoa, cây cảnh, các sản phẩm hàng Tết, sản phẩm thủ công mỹ nghệ làng nghề truyền thống phục vụ nhu cầu mua sắm tết của nhân dân. Thu hút khách hàng mua sắm, tạo thêm cảnh quan, môi trường kinh doanh tập trung trong những ngày giáp Tết tại các địa điểm đã định sẵn.

- Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân tổ chức tại Công viên Võ Thị Sáu - Số 1 phố Võ Thị Sáu, phường Bạch Mai (*Cổng mặt phố Thanh Nhàn*) địa điểm được UBND Thành phố phê duyệt. Chỉ sắp xếp những cá nhân, tổ chức có nhu cầu kinh doanh thực tế và có mặt hàng kinh doanh phù hợp.

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực có điểm chợ Xuân. Kiên quyết giải tỏa các tụ điểm chợ hoa ngoài quy hoạch, tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn gây mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị.

- Quản lý tốt Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân phục vụ nhân dân mua sắm trong dịp Tết đảm bảo “An toàn - Văn minh - Hiệu quả” trong suốt thời gian tổ chức.

II. TIẾN ĐỘ VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Vẽ sơ đồ mặt bằng, chia ô xong trước ngày 06/01/2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức quản lý Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn giao thông, PCCC và cung cấp đầy đủ điện nước, phương án phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quản lý chợ hoa Xuân trước ngày 12/01/2026.

- Tổ chức tuyên truyền, đăng ký địa điểm và quảng bá giới thiệu địa điểm: Từ 08/01/2026 (ngày 21 tháng 11 năm Giáp Thìn).

- Thời gian tổ chức chợ Xuân: 05h00 đến 22h00 hàng ngày, từ 26/01/2026 (ngày 08 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến ngày 16/02/2026 (ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

2. Nội dung thực hiện

2.1. Địa điểm sử dụng mặt bằng và đơn vị quản lý

- Địa điểm: Khu đất trong khuôn viên Công viên Võ thị Sáu công mặt phố Thanh Nhàn.

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân năm 2026.

2.2. Quy mô dự kiến

Tùy theo từng diện tích của mỗi khu vực dự kiến Hội chợ Xuân, chợ hoa để xác định quy mô bố trí. Nhưng phải đảm bảo yêu cầu chung như sau:

- Trang trí nhận diện Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân phù hợp với địa hình từng khu vực.

- Kết cấu của gian hàng: Được lắp ghép di động nhanh, có mái che hoặc không có mái che.

- Bố trí 01 nhà điều hành của Tổ quản lý và bảo vệ, số điện thoại liên lạc của Tổ quản lý; ít nhất 01 nhà vệ sinh phục vụ khách tham quan, du lịch, mua sắm.

- Bố trí cung cấp điện nước cho các gian hàng phục vụ người kinh doanh và nhân dân. Trông giữ phương tiện ban ngày và trông giữ hàng hóa gửi qua đêm.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn PCCC, phòng chống gian lận thương mại. Bảo vệ an ninh trật tự bên trong và bên ngoài Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân.

2.3. Kinh phí tổ chức

- Đối với điểm Hội chợ Xuân, chợ Hoa xuân 2026: tổ chức theo hình thức xã hội hóa

- Giá dịch vụ trật tự vệ sinh, trông giữ phương tiện, điện nước...theo quy định hiện hành.

III/ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, tham mưu giúp UBND phường xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tổ chức, quản lý các điểm chợ hoa Xuân, Hội chợ Xuân. Chủ trì phối hợp với phòng, ngành chức năng rà soát tổng hợp đề xuất điểm chợ hoa Xuân; thường xuyên đi kiểm tra, kiểm soát, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch của UBND phường tại các tụ điểm trên địa bàn quận theo đúng nội dung đã đề ra. Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội, các đơn vị có liên quan hỗ trợ các hình thức tuyên truyền, quảng bá điểm Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân trên địa bàn.

Kết nối các trang thương mại điện tử thông tin quảng bá quy mô tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân.

Liên hệ các làng nghề truyền thống (hoa, cây cảnh, đồ gỗ, thủ công mỹ nghệ...) đăng ký tham gia Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân tạo sự đa dạng, phong phú về nguồn hàng, thu hút đông đảo nhân dân mua sắm và thăm quan.

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội in và lắp đặt các banner, pano có nội dung hướng dẫn nhân dân về điểm chợ Hoa Xuân, điểm Hội chợ Xuân tổ chức trên địa bàn. Hướng dẫn doanh nghiệp, các cá nhân có nhu cầu kinh doanh ngành hàng hoa, cây cảnh, sản phẩm hàng Tết, làng nghề truyền thống vào kinh doanh tập trung đúng nơi quy định.

Phối hợp Công an phường rà soát, kiểm tra, giải tỏa kịp thời các tụ điểm chợ hoa, chợ Tết phát sinh trên địa bàn.

Tổng hợp báo cáo UBND phường, Sở Công thương kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc để kịp thời giải quyết.

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí đúng quy định đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong công tác tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân về các điểm Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân trên địa bàn, cập nhật thông tin lên trang Thông tin điện tử của phường, liên hệ với các cơ quan truyền thông, báo chí đưa tin bài về hoạt động tổ chức chợ hoa Xuân trên địa bàn phường.

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan trang trí, tuyên truyền tại các điểm Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân phù hợp với địa hình thực tế xong trước ngày 23/01/2026 (ngày 05 tháng Chạp năm Giáp Thìn). Phổ biến nhằm nâng cao ý thức tự giác của nhân dân trong việc giữ gìn nếp sống văn hoá, văn minh trong những ngày giáp Tết, ý thức chủ động giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông ngay tại gia đình và cộng đồng dân cư trước trong và sau khi chợ hoa Xuân kết thúc.

3. Công an phường

- Chủ động xây dựng các phương án, biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, PCCC, giải tỏa các điểm chợ cóc, chợ hoa tự phát nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra cũng như tạo tiền đề cho việc tổ chức tập trung Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân vào các năm tiếp theo.

- Thực hiện giải tỏa các cá nhân, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè bán hoa, cây cảnh tại các tuyến phố Kim Ngưu, Minh Khai, Trần Đại Nghĩa, sân khu tập thể, các khu chung cư... Tổ chức triển khai các giải pháp phân luồng giao thông tránh ùn tắc tại khu vực tổ chức chợ Xuân.

4. Đề nghị Công ty Điện lực Hoàn Kiếm

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc cung ứng điện, chuẩn bị sẵn sàng xử lý sự cố điện khi có tình huống xảy ra, đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ về điện tại địa điểm tổ chức Hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân năm 2026 trên địa bàn phường

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức hội chợ Xuân, chợ hoa Xuân - Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Mai. Đề nghị Công ty Điện lực Hoàn Kiếm phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- TT Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- VP HĐND&UBND phường;
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- Công ty Điện lực Hoàn Kiếm;
- Lưu VP, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàn Dũng